Calon santri sudah lama menunggu kedatangan Anre Gurutta. Maka pada hari itu juga dimulai pengajian dengan sistem Halaqah (mengaji tudang) yang bertempat di Mesjid Mangkoso, Tanggal inilah dijadikan patokan tentang hari lahirnya Pondok Pesantren Mangkoso. Rabu, 20 Zulkaidah 1357 H atau 11 Januari 1939 M dibukalah tingkatan tahdiriyah (tiga tahun), ibtidaiyah (3 tahun), i'dadiyah (1 tahun) dan tsanawiyah (3 tahun)¹⁵ berdasarkan hasil evaluasi terhadap santri yang semula hanya 65 orang, namun terus bertambah hingga jumlahnya mencapai 400 orang.¹⁶ Sedang untuk belajar baca tulis Al quran, dibuka tingkat awwaliyah.